
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Corso di Apicoltura di secondo livello e Corso di allevamento Api Regine - Reg. (UE) 

2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27 – Annata apistica 

2023 – Azione A1.1 – Autorizzazione corsi ed approvazione relativi programmi, 

schede di iscrizione e modello lettera d’incarico docenti – Bilancio AMAP 2023

VISTO il  documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la  L.R.   12 .0 5 . 2022  n.  11   concernente  la  “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 
2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori 
servizi e forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da 
parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto:

- di autorizzare  il Corso di apicoltura di secondo livello  che si svolgerà nel periodo 24  Marzo - 
17 Aprile 2023  ed approvare il  relativo  programma  completo di  scheda di iscrizione   allegato 
al presente atto, di cui diventa parte integrante (ALLEGATO 01);

- di autorizzare  Corso allevamento api Regine  che si svolgerà nella giornata del 27  Marzo  
2023  ed approvare il  relativo  programma  completo di  scheda di iscrizione,  allegato al 
presente atto, di cui diventa parte integrante (ALLEGATO 02);

- di autorizzare ed approvare  lo schema  di lettera d’incarico dei docenti designati come da 
allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante (ALLEGATO 03);

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. L.vo  del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 
procedimento nella persona della Dott.ssa M. Carmen di Giacomo - P.O. Coordinamento 
delle attività di analisi di laboratorio;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto   



2

di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

della D.G.R. 64/2014;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma 
integrale sul sito istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11;

- L.R. 18.05.2004 N.13;

- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia e Regolamento 

Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019; 

-  Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 

con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 

programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Reg. (UE) 2021/2115  recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 

finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- D.G.R. n. 1728 DEL 19/12/2022  Approvazione del Sottoprogramma apistico Regione Marche 

2023/2027 - Reg. (UE) n. 2021/2115 – DM n.614768 del 30/11/2022;

Motivazione
Tramite il Bando Regionale  che dà attuazione  al “Sottoprogramma apistico Regione Marche 

2023/2027” - Annata apistica 2023 -   Reg. (UE) 2021/2115, D.G.R. n. 1728 DEL 19/12/2022 - 

ASR n. 30 del 26/01/2023   -  la Regione Marche affida all’Agenzia  attività  quali corsi di 

aggiornamento e di formazione rivolti a d  apicoltori, imprese, enti ed associazioni e loro 

dipendenti pubblici e privati; seminari e convegni tematici inclusi i materiali promozionali e 

didattici; strumenti di informazione tradizionali o su canali social o via web; scambio di migliori 

pratiche, anche attraverso attività di networking.

Nello specifico  nell’ambito dell’azione A.1.1 l’AMAP, attraverso le competenze e conoscenze 

acquisite nel corso di decenni nel settore apistico sta organizzando vari corsi, tra cui:

- Corso di apicoltura – II livello;

- Corso sull’allevamento di api regine.

Il Corso di apicoltura di  2°  livello  che si svolgerà nel periodo 24 Marzo – 17 Aprile  2023 ,  è 

rivolto ad apicoltori e coadiuvanti aziendali ed ha come obiettivo quello di fornire loro gli 

strumenti tecnici per aumentare le conoscenze nel settore e migliorare la qualità delle 

produzioni.  Tale percorso è rivolto ad apicoltori che hanno già partecipato almeno l’anno 

precedente al corso breve  in genere  attivato dai Consorzi Apistici o Cooperative o Associazioni 

o altri Enti e che, alla data della richiesta di iscrizione al corso, risultano detenere alveari 

censiti in BDA dall’anno precedente (oppure apicoltori esperti che risultano detenere più di 10 

alveari censiti in BDA da almeno 3 anni). Il corso avrà la durata di 30 ore teoriche, 

comprensive della valutazione finale mediante test a risposta multipla, e di 12 ore di pratica in 

apiario. 



4

Per poter accedere all’esame finale è obbligatorio frequentare l’80% delle ore di lezioni 

teoriche (minimo 22 ore). L’esame verrà superato se si risponderà correttamente almeno a 16 

domande su 20 totali. Sarà compito dell’AMAP presentare agli uffici competenti della Regione 

l’elenco dei partecipanti che hanno svolto con esito positivo l’esame finale.  Per la realizzazione 

del corso di apicoltura di  2°  livello, sarà necessario coinvolgere  come docenti  figure    

specializzate e con esperienza,  che saranno individuati tramite l’Albo formatori, come da 

Decreto del Direttore n. 47 del 21/02/2023.

Si allega al presente atto (ALLEGATO 01) il programma  completo di scheda di iscrizione , del   

corso  che verrà realizzato nelle date indicate,  fatto salvo modifiche allo stesso dovute a caus e  

di forza maggiore o  a  motivi organizzativi (ricorrendo a rettifiche formalizzate tramite decreto 

solo nel caso di modifiche significative). 

Il corso si svolgerà presso la sede AMAP di Via dell’Industria, 1 – Osimo stazione (AN) e la 

quota di partecipazione prevista sarà  pari  ad €  5 0 ,00  IVA inclusa   da  corrispondere  tramite 

“Avviso di pagamento PagoPA” che verrà inviato con la conferma di ammissione al corso.

Tutti coloro che intendono partecipare dovranno compilare  ed inviare  la scheda di iscrizione 

entro il 14.03.2023, indicando i dati personali richiesti, all’indirizzo mail:   

laborjesi@amap.marche.it; sono ammessi al corso massimo 30 partecipanti.

Il corso relativo all’allevamento delle api regine ,   che avrà luogo nella giornata del 27 marzo 

2023,  è rivolto ad apicoltori e coadiuvanti aziendali e sarà incentrato sulle tecniche  di   

allevamento di api regine. Ha come obiettivo quello di fornire gli strumenti tecnici per 

aumentare le conoscenze nel settore e migliorare la qualità delle produzioni.   Il corso della 

durata di 8 ore sarà tenuto da un docente qualificato, iscritto all’AIAAR (Associazione Italiana 

Allevatori Api Regine). 

Il corso  si svolgerà  presso la sede AMAP di Via dell’Industria, 1 – Osimo stazione (AN) con 

orario 9.00 - 13.00 / 14.00 – 18.00. La  quota di partecipazione prevista  sarà pari ad € 50,00   

IVA inclusa , da  corrispondere  tramite “Avviso di pagamento  PagoPA ” che verrà inviato con la 

conferma di ammissione al corso.

Tutti coloro che intendono partecipare dovranno compilare  ed inviare  la scheda di iscrizione 

entro il  1 5 .03.2023,  indicando i dati personali richiesti, all’indirizzo mail:   

laborjesi@amap.marche.it; sono ammessi al corso massimo 30 partecipanti.

Si allega al presente atto (ALLEGATO 02) il programma  comp l eto di scheda di iscrizione,  del   

corso  che verrà realizzato nelle date indicate, fatto salvo  modifiche allo stesso dovute a caus e  

di forza maggiore o  a  motivi organizzativi  (ricorrendo a rettifiche formalizzate tramite decreto 

solo nel caso di modifiche significative).

Per  gli argomenti previsti  in entrambi i corsi  saranno individuati  docenti  per i quali   verranno  

formalizzat e  apposite lettere di  incarico, ai sensi dell'art. 7 del  D.Lgs.  165/2001,  e  fissato  un 

compenso  pari ad €  9 0/ora  +  IVA  ove  dovuta,  in linea con il tariffario della scuola di formazione 

regionale   come da  DGR  n.274/2022  –   “Legge regionale n. 18/2021, articolo 36 comma 5 - 

Disciplina per l’organizzazione e il   funzionamento della Scuola Regionale di Formazione della 

Pubblica Amministrazione e perla tenuta dell’Albo dei formatori” ,  anche in funzione dell'attività 

pratica  svolta , come specificato nella lettera-tipo allegata (ALLEGATO 0 3 ), oltre alle spese   

mailto:laborjesi@amap.marche.it
mailto:laborjesi@amap.marche.it


5

rimborsabili   e documentate  necessari e  per espletamento docenza , sostenute per il 

trasferimento   e un rimborso chilometrico pari a 1/6 del costo medio mensile della benzina 

verde come da L.R. n. 13/2019.

Le spese  relative ai corsi  saranno  oggetto di rendicontazione e finanziate   come  previsto dal   

Reg. (UE) 2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche – Annata apistica 2023 – 

Azione A1.1”.   e dall a   quot a  di iscrizione  individuale pari a d €   5 0,00  IVA inclusa   per il corso di 

apicoltura di secondo livello e  a   Euro  50 , 00  IVA inclusa  per il corso  sull’allevamento di api 

regine.

Come indicato nell’attestazione di copertura finanziaria, l e spese   derivanti dalle attività sopra 
indicate  per  un importo massimo presunto pari ad € 5.000,00  oltre IVA dovuta per legge,    
graveranno   su l Bilancio AMAP 2023,  Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 
categoria “Convenzioni” cod. 20.10.05 – Tipologia di spesa “collaborazione esperti e incarichi 
professionali”.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore  dell’Agenzia  Marche Agricoltura 

Pesca di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di autorizzare il Corso di apicoltura di secondo livello che si svolgerà nel periodo 24  Marzo - 
17 Aprile 2023 ed approvare il relativo programma completo di scheda di iscrizione   allegato 
al presente atto, di cui diventa parte integrante (ALLEGATO 01);

- di autorizzare Corso allevamento api Regine che si svolgerà nella giornata del 27  Marzo  
2023 ed approvare il relativo programma completo di scheda di iscrizione, allegato al 
presente atto, di cui diventa parte integrante (ALLEGATO 02);

- di autorizzare ed approvare lo schema di lettera d’incarico dei docenti designati come da 
allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante (ALLEGATO 03);

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma 

integrale sul sito istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, 

sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
“n.3 Allegati:

allegato 1 – programma corso Apicoltura secondo livello + scheda di iscrizione
allegato 2 - programma corso Allevamento api regine + scheda di iscrizione

allegato 3 – schema lettera d’incarico per docenti
”

 


	NumeroDataRep: n. 72 del 02 marzo 2023
		contact.01
	2023-02-28T18:48:32+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-03-02T15:36:23+0100
	ANDREA BORDONI




